﻿

ВЫШНЕВОЛОЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.11.1999 г.                                                                                             № 236

О положении о Гербе и флаге
города Вышний Волочек

(В редакции
Решения Вышневолоцкой городской Думы от 12.08.2015 №172)

Рассмотрев проект положения о гербе и флаге города Вышний Волочек, руководствуясь ст.4 Устава города Вышнего Волочка,

городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о гербе и флаге города Вышний Волочек.
2. Решение Вышневолоцкого городского Совета депутатов трудящихся от 14.08.70 года № 361 «Об утверждении герба города Вышнего Волочка» считать утратившим силу.
3. Ходатайствовать перед Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации о включении герба и флага города Вышний Волочек в Государственный Геральдический регистр Российской Федерации.

Мэр города Вышнего Волочка                                                      М.Ж.Хасаинов

Приложение
к решению городской Думы
от 16.11.1999 № 236

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе и флаге города Вышний Волочек

Герб города 1. Общие положения.
1.1.             Герб города опознававательно-правовой знак, составленный по правилам геральдики, являющейся общественно-историческим символом города Вышний Волочек и городского самоуправления.
1.2.     Герб города Вышний Волочек (приложение № 1 к настоящему Положению) соответствует историческому гербу, утвержденному 2 апреля 1772 года императрицей Екатериной П и внесенному в Полное Собрание Законов Российской Империи.
1.3.     Историческое описание герба города Вышний Волочек гласит "серебряный щит с вершиной горностаевого меха, на которой изображена императорская корона, озна​чающая милость и покровительство Ея императорского Величества, в конце щита на голубом волнистом террасе, изображающем воду, видна лодка, нагруженная, натураль​ного цвета, показующая проходы судов близ сего селения".
1.4. «В серебре лазоревая (голубая) имеющая серебряную внутреннюю кайму волнистая оконечность, по которой плывет влево золотая нагруженная лодка с навесом (барка), горностаевая глава щита обременена золотой императорской короной»

                              Статус герба.
2.1.        Изображение герба помещается:
-                     на здании городской администрации и городской Думы;
-                     в залах заседаний городской Думы;
-                     в служебных кабинетах руководителей города и городской Думы;
-                     в залах официального приема иностранных делегаций;
-                     на должностном знаке Главы города;
-                     на печатях, штампах, бланках, вывесках органов самоуправления, муниципальных организаций, учреждений и предприятий;
-                     на официальных изданиях органов самоуправления;
-                     в мостах пересечения транспортных магистралей с административной границей
города;
- на зданиях железнодорожного вокзала города.

2.2.        Допускается использование изображения герба:
-                     на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и других официальных
документах, выдаваемых органами самоуправления;
-                     на краеведческих изданиях;
-                     в качестве праздничного оформления Дня города, городских фестивалей и других
мероприятий;
-                     на служебных бланках, штампах, а также визитных карточках депутатов городской
Думы. руководителей органов самоуправления, служащих городской администрации;
- в залах бракосочетания;
-                     на знаках: «Новорожденному гражданину города Вышний Волочек», «Почетный гражданин города»;
-                     в эмблемах спортивных команд города.
2.3.     При воспроизведении горба города Вышний Волочек должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие описанию.

3.                              Внешние украшения и  дополнительные элементы герба.

Внесение в состав герба дополнительных элементов я украшений допустимо лишь в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и решениями органов местного самоуправления

Флаг города Вышний Волочек
4.                                                                                                Общие наложения.
4.1.       Флаг города является символом его общественно-исторического и админист​ративного статуса наряду с гербом.
4.2.       Флаг города Вышний Волочек представляет собой прямоугольное интенсивно-голубое полотнище разделенное по горизонтали тремя волнистыми белыми полосами. Над центральной белой полосой изображена золотистая нагруженная барка носом от древка флага. Вдоль древка флага расположена вертикальная широкая белая полоса, занимающая четверть полотнища, в центре которой помещено изображение императорской короны Пропорции полотнища 2:3. Обратная сторона флага является зеркальным отображением его лицевой стороны.
4.3.       При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобрази​тельное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров аз различных материалов.

5.                                                                                                    Статус флага.

5.1.      Флаг города устанавливается постоянно.
-                     на здании администрации города н городской Думы;
-                     в кабинете Главы города;
-                     на зданиях служб н управлений администрации города;
-                     в залах заседаний городской Думы;
-                     на железнодорожном вокзале города;
-                     во дворцах и залах бракосочетания во время бракосочетания;
-                     в залах вручения паспорта (удостоверения) гражданина Российской Федерации
во время церемонии вручения.
5.2.     В дни государственных праздников Российской Федерации, а также в других случаях по указанию Главы города, осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Тверской области и флага города Вышний Волочек на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах города.
5.3.     Другие случаи использования флага города Вышний Волочек регламентиру​ются инструкцией, утверждаемой  Главой города.
5.4.     Флаг города может быть подвит при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами городского самоуправления, городскими общественными объединениями предприятиями и организациями, независимо от форм собственности а также во время семейных торжественных мероприятий и юбилеев по согласованию с администрацией города.
5.5.     При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации и флага города Вышний Волочек, если они размещены рядом, флаг города Вышний Волочек не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и должен разместиться справа от него (при виде от зрителя) при одновременном подъеме флага Тверской области и флага города Вышний Волочек соблюдается то же положение. При одновременном подъеме флага города Вышний Волочек и флага другого города или района оба флага имеют равные церемониальные функции.
5.6.     В знак траура флаг города может быть приспущен до половины мачты, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

Мэр города Вышний Волочек                                                                      М.Ж.Хасаинов